استادیار گروه تاریخ

دانشگاه آزاد اسلامی واحد بجنورد

Mobayen2005@yahoo.com

دلایل و چگونگی تصرف خوارزم توسط غزنویان

چکیده:

حکومت غزنویان در دوره پادشاهی سی و دو ساله سلطان محمود (۴۲۱-۵۳۸۷/۱۰۳۰-۹۹۷م) با روحیه نظامی‌گری و توسعه طلبی، ضمن گسترش قلمروی ارضی از یکسو، و از طریق انجام فتوحات و کشورگشایی تحت عنوان غزوه و جهاد، از سوی دیگر، به غنائم و منافع مادی فراوانی دست یافت. این امر زمینه افزایش قدرت و شهرت و اعتبار این حکومت را فراهم آورد و آن را به وسیع‌ترین امپراتوری شرق قلمروی خلافت اسلامی مبدل ساخت.

یکی از نواحی مهم در سرحدات خراسان بزرگ که زمینه توسعه قلمرو و ثروت را برای غزنویان و به خصوص سلطان محمود غزنوی مهیا نمود، ولایت ثروتمند و پرمفعت خوارزم بود که در این زمان در دست یکی از افراد خاندان آل مامون قرار داشت. این ناحیه با استفاده از موقعیت و در فرصت مناسب توسط قوای نظامی در سال ۴۰۸/۱۰۱۷م به تصرف دولت غزنوی درآمد.

از آن جایی که تصرف ولایت خوارزم یکی از مهمترین رویدادهای سالهای میانه پادشاهی سلطان محمود محسوب می‌شود، مقاله حاضر براساس منابع اصلی آن دوره، به بررسی دلایل سیاسی و اقتصادی محمود از این اقدام و چگونگی تهیه مقدمات برای انجام این کار و نحوه ضمیمه نمودن ولایت خوارزم به حکومت غزنوی و نتایج آن می‌پردازد.

بنابراین با تصرف نواحی حاشیه‌ای خراسان بزرگ که در گذشته به نوعی خراجگزار دولت سامانی بودند، سلطان محمود مترصد آن بود تا در فرصت مناسب منطقه سوق الجیشی و با اهمیت خوارزم واقع در شمال خراسان را نیز ضمیمه قلمروی غزنوی نماید که مقدمات این امر نیز به شرحی که خواهد آمد، فراهم گردید.

وضعیت خوارزم:

مقارن این دوره در خوارزم، ابوالحسن علی بن مامون خوارزمشاه یکی از افراد خاندان مأمونیان^۴ (۴۰۸ - ۳۸۵ هـ/ ۱۰۱۷ - ۹۹۵ م) امارت داشت. مرکز حکومت وی شهر گرگانج یا جرجانیه یا اورگنج واقع در قسمت چپ رود جیحون بود. این شهر پس از خراب شدن و از رونق افتادن شهر کاث در اواخر قرن چهارم هجری/دهم میلادی به

صورت مهم‌ترین شهر ولایت خوارزم درآمد.^۵ مامونیان یا آل مامون در ابتدای کار تحت تابعیت سامانیان بودند و پس از سقوط آنان مدت کوتاهی به صورت مستقل حکومت کردند، اما دولت آنها مستعجل بود.

ابوالحسن علی بن مامون که در سال ۳۸۷ هـ/۹۹۷م جانشین پدرش مامون شده بود،^۶ پس از سقوط سامانیان در سال بعد و به دنبال تحکیم سلطه قراخانیان بر ماوراءالنهر، صلاح خود را در برقراری روابط حسنه با آنان دانست. اما قدرت و عظمت چشمگیر سلطان محمود در خراسان و حتی تفوق وی بر قراخانیان باعث آن گردید که خوارزمشاه در اقدامی پیشگیرانه باب دوستی با وی بگشاید و یکی از خواهران سلطان را به عقد ازدواج خود درآورد.^۷ در نتیجه این پیوند خویشاوندی، ظاهراً مامونیان متحد غزنویان شدند، اما سیاست نهایی سلطان محمود این بود که به تدریج زمینه تسلط خود را بر خوارزم مهیا کند. امارت علی بن مامون تا سال ۳۹۹ هـ/۱۰۰۸م که تاریخ احتمالی درگذشت اوست ادامه یافت.

پس از ابوالحسن علی، برادرش ابوالعباس مأمون بن مأمون والی گرگانج و خوارزم گردید. او نیز در استمرار روابط دوستانه با سلطان محمود در سال ۴۰۶ هـ/۱۰۱۵م خواستار وصلت با خواهر سلطان گردید. پس ابوالعباس مأمون از سلطان خواست که با وصلت همسر برادر درگذشته اش با وی موافقت نماید و سلطان این امر را پذیرفت و «منکوحه برادر را خطبت کرد ... و حال هر دو دولت در اشتراک و

اشتباک و اتحاد در و داد منتظم شد».^۸

عتبی و گردیزی نام خواهر محمود را که به ترتیب به عقد دو برادر از خوارزمشاهیان درآمده بود، ذکر نمی‌کنند. از طرفی گردیزی هیچ اشاره‌ای به این نکته که وی قبلاً همسر برادر خوارزمشاه بوده است، نمی‌نماید. به گفته وی ابوالعباس در سال ۴۰۶ هـ/۱۰۱۵-۱۶ طی نامه‌ای درخواست ازدواج را مطرح می‌نماید و پس از موافقت سلطان، خواهر وی را سوی خوارزم می‌برند.^۹ اگر چه شاید یکی از دلایل این کار سبک و شیوه خاص خلاصه‌نویسی و ایجاز گردیزی باشد که داستان را بدین نحو گزیده کرده

است. به هر صورت همین ازدواج یکی از زمینه‌های اصلی مداخله سلطان محمود غزنوی در خوارزم را در آینده‌ای نه چندان دور مهیا نمود.

ابومنصور ثعالبی صاحب *یتیمه الدهر فی محاسن اهل العصر* نیز مدتی ندیم ابوالعباس مامون بود و برخی از کتاب‌های خود را به نام او تالیف کرد.^{۱۲} از جمله کتاب *آداب الملوک الخوارزمشاهی* را که راهنمای حکومت برای پادشاهان است، تالیف و به خوارزمشاه تقدیم داشت. همچنین ابوالحسین احمد بن محمد سهیلی که وزیر علی بن مامون و ابوالعباس مامون تا سال ۴۰۴/۱۰۱۳م فرد فاضل و علم دوستی بود که در تشویق و حمایت دانشمندان نقش موثری داشت.^{۱۳}

دلایل توجه محمود به خوارزم:

منطقه خوارزم در طول تاریخ نقش مهمی در مسایل سیاسی ایران و ماوراء النهر و آسیای مرکزی ایفا کرد و از نظر اقتصادی و نظامی نیز حائز اهمیت فراوان بود. مجاورت این منطقه با رود جیحون موجبات پر آبی و حاصلخیزی اراضی آن در اطراف سفلی رود

رونق اقتصادی این ناحیه و افزایش حجم مبادلات بازرگانی میان خوارزم و حوالی دریای خزر در قرن چهارم هجری/دهم میلادی، موجبات پیشرفت اقتصادی و سیاسی ناحیه گرگانج واقع در سمت چپ جیحون و سرانجام پیروزی خاندان محلی مامونی حاکم بر آن بر سلاله باستانی خوارزمشاهیان فریغونی در کات واقع در سمت راست جیحون را به سال ۳۸۵ هـ/ ۹۹۵ م فراهم آورد.^{۲۱}

علی‌رغم همه امتیازات و ویژگی‌های خوارزم، اما آنچه در اندیشه سلطان محمود بیشترین ارزش و اهمیت را داشت، موقعیت سوق‌الجیشی این ولایت بود. محصور شدن خوارزم در بین بیابان‌ها و دشت‌های اطراف، اگر چه از یک طرف باعث انزوای جغرافیایی آن گردیده بود، اما از سوی دیگر موجبات داشتن یک نوع استقلال همه جانبه را نیز برای آن فراهم آورده بود. نزدیکی خوارزم با سرحدات ترکان و ماوراءالنهر^{۲۲} نیز یکی دیگر از دلایل اهمیت سوق‌الجیشی آن هم از لحاظ اقتصادی و هم از دیدگاه نظامی بود.

همچنین رقابت سیاسی غزنویان و قراخانیان بر سر خراسان بر اهمیت نظامی خوارزم افزوده بود. پیش از این در سال ۳۹۶ هـ / ۱۰۰۶ م نواحی واقع در شمال خراسان نظیر بلخ و نیشابور مورد تهاجم نیروهای قراخانی قرار گرفته بود.^{۲۳} علی‌تگین شاهزاده قراخانی صاحب بخارا و سمرقند نیز که از سرسخت‌ترین دشمنان غزنویان بود، بارها برای غزنویان در حوالی جیحون مزاحمت ایجاد کرده بود.^{۲۴} اینک سلطان محمود امیدوار بود با تصرف خوارزم قلمروی متصرفات قراخانیان را که حدود یک دهه گرفتار منازعه با آنان بود، دور زده و از جانب غربی امکان حمله به قلمروی آنها را کسب نماید.

همین ویژگی‌ها و رونق اقتصادی و زمین‌های حاصلخیز منطقه خوارزم بود که محمود را که اشتهای سیری ناپذیری برای پول و بنده و ادوات جنگی^{۲۶} داشت به سوی خود جذب کرد.

نکته دیگر قابل توجه این که بر اساس یکی از مفاد قراردادی که پس از تقسیم قلمروی سامانیان در سال ۳۸۹ هـ / ۹۹۹ م بین دو دولت ترک غزنوی و قراخانی برای مشخص

کردن مرزهای قلمروی یکدیگر منعقد گردید، به سلطان محمود اختیار می‌داد که در صورت امکان ولایت خوارزم را ضمیمه امپراتوری خود نماید. بر مبنای این بند از قرارداد ایلک خان قراخانی موافقت کرد که

«هر چه از این طرف جیحون است سلطان را باشد تا مملکت خوارزم یک جا، و خوارزم ایل نبود اما ایلک گفت اگر توانی بگیر و هر چه از آن سوی جیحون باشد، همه ایلک را.»^{۲۷}

این موضوع هم عامل دیگری بود در ترغیب سلطان محمود برای تصرف خوارزم که تنها می‌بایست منتظر فرصت مناسب و بهانه لازم برای دست زدن به اقدام می‌ماند.

چگونگی تصرف خوارزم:

ابوالعباس مأمون که پس از درگذشت برادرش ابوالحسن علی بن مأمون در سال ۳۸۷ هـ/۹۹۷م به حکومت خوارزم رسید، در ادامه سیاست برادرش مبنی بر داشتن روابط حسنه با غزنویان از سلطان محمود درخواست نمود که با خَرّه کالجی خواهرسلطان وصلت نماید. محمود نیز با این امر موافقت نمود و ظاهراً روابط بین آنها از استحکام و ثبات بیشتری برخوردار گردید.^{۲۸}

ابوالعباس در روابط با وی گردید تا مبادا کردار یا گفتاری باعث کدورت خاطر وی را فراهم آورد.

رعایت حرمت و تواضع نسبت به محمود به حدی بود که ابوالعباس در هنگام باده‌گساری وقتی قدح سوم را به دست می‌گرفت، به احترام وی بر پا می‌خواست.^{۳۱} همچنین در زمانی که القادر بالله (۴۲۱-۳۸۱هـ) خلیفه عباسی در سال ۴۰۴ یا ۴۰۵ هـ / ۱۰۱۴ م توسط شخصی به نام حسین که سالار حاجیان بود، برای او خلعت و عهد و لوا فرستاد و او را ملقب به «عین‌الدوله» و «زین‌الملّه» نمود، به پاس احترام جایگاه محمود و یا به احتمال قوی‌تر به دلیل هراس از نارضایتی او، فرستاده خلیفه را پنهانی در خارج از پایتخت خود پذیرفت.

وجود آلتون تاش در خوارزم از یکسو سد و مانعی بود در برابر تهاجمات و دستبردهای صحراگردانی نظیر قپچاقاق و غزان به منطقه، از سوی دیگر وی به خوبی در مقابل فشارها و تحرکات قراخانیان به این ناحیه مقابله می‌کرد و سرانجام نیز جان خود را در این راه و در نبرد با علی تگین حاکم قراخانی سمرقند و بخارا به سال ۴۲۳/۱۰۳۲م در نبرد دیوسیه از دست داد.^{۷۵}

سلطان محمود همواره عادت داشت تا کلیه اقدامات خود را تحت لوای ادعاهای مذهبی نظیر غزوه و جهاد، حمایت از خلیفه عباسی و یا مبارزه با قرمطیان قرار دهد و به این ترتیب پایه های قدرت خود را تحکیم بخشید. جمع کثیری از شعرای درباری نیز این گونه مسایل را شدیداً برای وی تبلیغ و تعقیب می‌کردند.

هر چند عنوان خوارزمشاه تا قرن نهم هجری/ پانزدهم میلادی به وسیله حکمرانان تیموری آن ولایت همچنان به کار می‌رفت.

یادداشت‌ها:

۱- عنصری بلخی، ابوالقاسم حسن، دیوان اشعار، به تصحیح محمد دبیر سیاقی، تهران: کتابخانه سنایی، ۱۳۴۲، عنصری یکی از شعرای دربار سلطان محمود پس از فتح قلعه بهیم نگر در سال ۳۹۹هـ/ ۱۰۰۹م می نویسد:

خدای داند آنجا چه برگرفت از گنج ز زر و سیم و سلیح و ز جامه و زیور

دیوان عنصری، ص ۲۴-۱۲۳؛ همچنین پس از این سفر و برگشت به غزنین به فرمان محمود تخت های زرین و سیمین و سایر خزاین زر و سیم و الماس و نفایس را که از این نبرد به دست آورده بود، در مقابل کوشک سلطنتی به تماشای چشم رعیت گذاشتند. گردیزی، گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک ابن محمود، تاریخ گردیزی، تصحیح عبدالحی حبیبی، تهران: دنیای کتاب، ۱۳۶۳، ص ۳۹۱.

۲- اگر چه صفت غازی لقب اعطایی از سوی خلیفه عباسی به سلاطین غزنوی نبود، اما شعرای این عهد در مدح سلاطین این دوره بسیار آن را به کار می بردند.

۳- جرفادقانی، ابوالشرف ناصح بن ظفر، ترجمه تاریخ یمینی، به اهتمام جعفر شعار، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۵۷، ص ۶۹-۳۶۸، گردیزی، ص ۳۹۷.

۴- اولین سلسله ای که بعد از اسلام با عنوان خوارزمشاه در منطقه خوارزم قدرت یافت، آل افریق یا آل عراق بود که حکومت آنان از ۳۸۵-۹۹۳/۹۹۵-۷۱۲م بر ساحل راست یعنی شرقی جیحون به مرکزیت کاث ادامه داشت. در این سال با کشته شدن ابوعبدالله محمد بن احمد، حاکم افریق به دست ابوالعباس مأمون بن محمد که در گرگانج واقع در ساحل چپ یعنی قسمت غربی جیحون مستقر بودند، سلسله آل افریق منقرض گردید و حکومت مأمونیان با همان عنوان خوارزمشاه روی کار آمد،

۳۲- همان، ص ۹۰۸، غالباً یک پادشاه قدرتمند می توانست همسایگان یا دست نشاندگانش را مجبور کند که تنها از طریق وی با مرکز خلافت ارتباط داشته باشند، خصوصاً زمانی که فرستادگان می بایست از قلمروی او عبور نمایند. غزنویان نیز در اوج قدرت خود چنین شرایطی را به دیگران تحمیل می کردند. چنانچه در دوره سلطان محمود پس از پیروزی وی بر ایلک نصر قراخانی در دشت کتر نزدیک بلخ به سال ۱۰۰۸/۳۹۸م تماس مستقیم بین آنها و خلیفه قطع شد و از طریق محمود صورت می گرفت. ن. گ، گردیزی، ص ۹۰-۳۸۹، جرفادقانی، ص ۸۷-۲۸۵، شبانکاره ای، ص ۵۰-۴۹؛ بر این اساس در سال ۱۰۲۶/۴۱۷م در عهدنامه ای که میان خلیفه عباسی و محمود منعقد شد، مقرر گردید که خلیفه تنها از طریق سلطان محمود با قراخانیان ارتباط داشته باشد، گردیزی، ص ۴۱۴، بیهقی، ص ۳۸۶؛ حتی پس از این در دوره سلطان مسعود نیز در سال ۱۰۳۱/۴۲۲م خلیفه متعهد گردید که ((با خانان ترکستان مکاتبت نکنند و ایشان را هیچ لقب ارزانی ندارند و خلعت نفرستند بی واسطه این خاندان)).